Α Præterea ut videamus differentiam eorum qui plus vel minus suscipiunt Jesum, addendum est verbis illis : « Illic manserunt non multis 169 diebus », illud quod dicitur a Domino resuscitato ex mortuis apud Matthæum, discipulis missis ad docendum omnes gentes, sic habens : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi ». Namque agnituris quidem omnia quæcunque agnoscere potest humana natura, dum hic degit, dicitur demonstrative hoc : « Ego vobiscum sum : » de omni vero ortu, et illuminatione, quæ his exoritur, qui speculantur, quæque dies plures ob oculos ponit beatissimis, illud : « Omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi ; » de his autem qui sunt in Capharnaï, ad quos, utpote infra existentes, descendunt non solum Jesus, verum etiam mater ejus, et fratres ejus, et discipuli, dicitur : « Illic manserunt non multis diebus. »

8. Credibile autem est aliquos non sine causa quæsituros an post omnes hujus sæculi dies non amplius futurus sit cum his qui eum acceperint usque ad consummationem sæculi, ille qui dixit · « Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi ; » nam particula usque veluti circumscriptionem quamdam denotat temporis. Proinde ad hoc etiam est dicendum, non idem esse, « Vobiscum sum, » et, In vobis sum. Quamobrem fortasse magis proprie diceremus, non in discipulis C Servatorem esse, sed cum ipsis, quantum mente non prævenierint consummationem sæculi. Cum vero instantem consummationem mundi viderint sibi crucifixi, quantum ad illorum conatum attinet, tunc non amplius cum ipsis, sed in ipsis existente Jesu, dicent illud : « Non amplius vivo ego, sed vivit in me Christus », et illud : « An experimentum quæritis loquentis in me Christi ? » Hæc autem dicimus, observata privatim a nobis aliquo modo ea expositione quæ docet, « omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi » dici juxta ea quæ humana natura comprehendere potest, dum hoc in mundo existit ; nam possumus etiam, servata illa interpretatione, notare vocabulum ego, ut usque ad consummationem cum his qui mittentur ad docendum omnes gentes, sit ille, qui evacuavit seipsum, forma servi sumpta : tanquam autem ab hoc alius in statu præcedenti suam exinanitionem, post consummationem sæculi sit cum istis, « donec » a Patre « positi fuerint omnes inimici ejus subsellium pedum ejus » post hæc, « cum tradiderit »

⁹³ Joan. II, 12. ⁹⁴ Matth. xxviii, 20. ⁹⁵ Galat. II, 20. ⁹⁶ II Cor. xiii, 5. ⁹⁷ Matth. xxviii, 19. ⁹⁸ Philipp. II, 7. ⁹⁹ Hebr. x, 13.

(93) *Λέγεται δεκτικῶς... ἐν τοῖς θεωρουμένοις.* Hæc omnia desunt in codice Regio, ac proinde in editione Huetii ; sed restituantur e codice Bodleiano.

(94) Codex Bodleianus restituit τῷ, Ἐν ὑμῖν εἰμι, quod desideratur in codice Regio.

(95) *Ὅσον τῷ νῦν οὐκ ἐφθάκασιν.* Ita optime habet codex Bodleianus ; male vero Regius, ὅσον τῷ

νῦν οὐκ ἐφθάκασιν.

(96) *Τῷ.* Sic codex Bodleianus ; Regius, τό.

(97) *Τούτο.* Lege τούτου. Totum hunc locum Ferrarius videtur legisse : ὡσπερ εἰ εἶπε τοῦτο· vertit enim, tanquam si hoc dixisset, quod sit cum his post consummationem sæculi alius, existens in statu præcedenti suam exinanitionem.

Filius « regnum Deo, et Patri », **170** Patre dicente illis : « Ecce ego vobiscum sum ». Utrum vero omnibus diebus usque ad hoc tempus, an simpliciter omnibus diebus, an non omnibus, sed omni, potest qui velit considerare. Nunc enim quæ proposita sunt nos non permittunt usque adeo ab oratione digredi.

9. Sane Heracleon ipse enarrans : « Postea descendit in Capharnaum », alterius rursus dispensationis principium inquit declarari, voce descendit non otiose dicta; et inquit Capharnaum significari hæc extrema mundi, hæc materialia, ad quæ descendit. « Et quia non aptus, inquit, esset locus, nihil ea in civitate vel fecisse, vel locutus fuisse dicitur. » Quamobrem si in reliquis evangelistis scriptum fuisset, nihil in Capharnaum Dominum nostrum vel fecisse vel dixisse, fortasse dubitasset recipere ipsius interpretationem. Nunc autem Matthæus quidem Dominum nostrum, relicta Nazareth, profectum habitasse Capharnaum civitatem maritimam, et exinde initium prædicandi fecisse inquit, dicentem : « Resipiscite, instat enim regnum cælorum ». Marcus vero, postquam tentasset Dominum diabolus, postquam traditus fuisset Joannes in carcerem, nobis annuntiat Dominum advenisse in Galilæam prædicantem Evangelium Dei; ingrediuntur etiam Capharnaum post electionem quatuor piscatorum ad functionem muneris apostolici, statimque sabbatis docuit in synagoga, et obstupescabant super doctrina illius. Quin etiam actionem quamdam eum fecisse in Capharnaum scribit, statim enim inquit : « Erat in synagoga eorum homo spiritui immundo obnoxius, et exclamavit dicens : Ah quid rei nobis tecum est, Jesu Nazarene? venisti ad perdendum nos? novi te, quis sis, nimirum ille Filius Dei. Et increpavit illum Jesus dicens : Obmutesce, et exi ab homine. Et cum discerpisset eum spiritus immundus, exclamassetque voce magna, exiit ab eo. Et obstupuerunt omnes. » Et socrus Simonis liberatur in Capharnaum a feбри. Ad hæc Marcus inquit 'vesperi curatos fuisse omnes male habentes, et qui a dæmoniis agitabantur. Quin etiam Lucas similia cum Marco loquitur de Capharnaum, dicens : « Et venit in Capharnaum civitatem Galilææ, ibique docebat illos sabbatis. Et stupebant super **171** doctrina ejus, quia cum potestate conjunctus erat sermo ipsius. Et in synagoga erat homo habens spiritum dæmonis immundi, et exclamavit voce magna dicens : Eia, quid tibi nobiscum est, Jesu Nazarene? venisti ad perdendum nos? scio te quis sis, Sanctus ille Dei. Et increpavit illum Jesus, dicens : Obmutesce, et exi ab eo. Et cum projecisset illum dæmonium in medium, exiit ab illo, nihilque illi nocuit. » Et postea narrat, quomodo surgens Dominus e synagoga ingressus est in domum Si-